
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

 

All’ albo  online 
Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito WEB   

Agli atti del Progetto: ESO4.6.A4.AD-FSEPN-UM-2025-44 
 

 

Oggetto:  DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI A PESONALE ATA INTERNO: ASSISTENTE AMMINISTRATIVO E 
COLLABORATORE SCOLASTICO, PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E AMMINISTRATIVO/CONTABILE PER 
IL  PROGETTO- Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 
Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.AD-FSEPN-UM-2025-44 
Titolo: Laboratorio del Futuro: Esplora, Crea, Scegli! 
CUP: I74D25001140007 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente.  
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 
6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana;  
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 
(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001  
VISTO l’Avviso  prot. n° AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 denominato “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e 
dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”; 
VISTA la Delibera n. 3 del 15/05/2025 del Collegio dei Docenti, prot.n. 0003202 - 27/05/2025 - II.3, di autorizzazione 
alla partecipazione al progetto; 
VISTA la Delibera n. 15 del 15/05/2025  del Consiglio di Istituto, prot.n. 0003203 - 27/05/2025 - II.1, di autorizzazione 
alla partecipazione al progetto;  
VISTA la candidatura n° 11458 presentata il 04/06/2025 dall’Istituto Comprensivo “Ten. F. Petrucci” di Montecastrilli;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito  -   Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027,  prot. n. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025, con la 
quale si autorizza il progetto per un importo pari ad euro 29.901,00;  
VISTI i moduli formativi autorizzati con la suddetta nota; 
VISTE le priorità e gli obiettivi  previsti dal PN “scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTE le indicazione contenute nell’ Avviso prot.n. 57173 del 14/04/2025;  
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006841 - 14/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali ed i criteri di 
selezione per le figure richieste, approvati in data 23/05/2023 dal Consiglio d’ istituto con delibera n.59  e dal Collegio 
Docenti in data 24/05/2023 con delibera n.3; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa per gli anni scolastici 2025/2028;  
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 
2024; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal C.di Istituto con delibera n. 14 del 30/01/2025; 
VISTA la richiesta di modifica  di n.3 Moduli, inoltrata attraverso la Piattaforma SIF2127, in data 16/10/2025; 
 

PRESO ATTO che in data 17/10/2025 l’ Autorità di gestione ha comunicato l’ approvazione della richiesta di modifica 
(ns. prot.n. IV.5 - 0006096 - 17/10/2025); 
CONSIDERATO che, dopo la modifica, i Moduli formativi da realizzare sono: 

SOTTOAZIONE MODULO 
Importo 

autorizzato 
n.  

ore 

A4.D 
91457 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado   
Cittadini del mondo 1_ Laboratorio linguistico 

5.601,00 € 30 

A4.D 
91462 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado   
Cittadini del mondo 2_ Laboratorio linguistico 

5.601,00 € 30 

A4.D 
91468 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado 
 Creatività e innovazione 1_ laboratorio di orientamento _  

5.928,00 € 30 

A4.D 
91473 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado   
Creatività e innovazione 2_ laboratorio di orientamento 

6.294,00 € 30 

A4.D 
91477 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado   
Creatività e innovazione 3_ laboratorio di orientamento 

6.477,00 € 30 
 

CONSIDERATA la necessità di reclutare una figura da destinare all’attività di supporto  organizzativo e una figura da 
destinare all’attività di supporto  amministrativo/contabile del progetto de quo;  
VISTO l’avviso di selezione rivolto al personale ATA interno,  prot. n. 6607 del 07/11/2025;  
VISTE le candidature pervenute ( n. 1 candidatura per il profilo AA e n. 1 candidatura per il profilo di CS); 
VISTA l’ Attestazione di valutazione in autonomia della Dirigente Scolastica delle istanze pervenute, prot.n.  IV.5 - 
0006833 - 14/11/2025,  
VISTO il verbale di esame delle candidature, prot. n° IV.5 - 0006835 - 14/11/2025, con contestuale compilazione   delle 
graduatorie; 
CONSIDERATO che entrambe le candidature rispettano i requisiti previsti dall’avviso;  
PRESO ATTO che non ci sono aventi diritto a presentare reclamo; 
DATO ATTO, quindi, di poter considerare definitive le suddette graduatorie, 
VISTO il Decreto di approvazione e pubblicazione delle graduatorie, prot.n. IV.5 - 0006839 - 14/11/2025, che ha valore 
di notifica agli interessati; 
RITENUTO pertanto di poter conferire gli incarichi per supporto organizzativo  e per supporto 
amministrativo/contabile  ai candidati risultati idonei,  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA  
 
Art.1 Affidamento incarichi.  
Sono affidati  gli incarichi di cui all’ Avviso al personale ATA interno,  prot. n. 6607 del 07/11/2025, così come segue: 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006841 - 14/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

Ruolo Nome e  
cognome  

Descrizione incarico  Ore di impegno  

Assistente 
Amministrativo 

Eugenia 
Passagrilli 

 redigere gli atti di nomina di tutte le persone 
coinvolte nel progetto secondo le Linee guida;  

 custodire il materiale;  

 richiedere e trasmettere documenti;  

 provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi e 
contabili relativi all’acquisto del materiale necessario 
alla realizzazione del progetto;  

 predisporre tutta la documentazione contabile per 
effettuare pagamenti di tutto il personale coinvolto. 

n. 25 ore 
(per ogni modulo 

realizzato) 

Collaboratore 
Scolastico 

Francesco 
Olivi 

 Garantire apertura e chiusura della scuola nei giorni di 
svolgimento dei progetti;   

 Assicurare la presenza in istituto, l’accoglienza e la 
vigilanza secondo il calendario dei corsi stabilito, di 
concerto con esperti e tutor;   

 Assicurare la pulizia dei locali in cui si svolgerà 
l’attività; 

 Collaborare, su richiesta del docente esperto e/o del 
tutor, per le diverse attività connessa al profilo, che 
sirendessero necessaria per la realizzazione del 
progetto;   

 Garantire la disponibilità per alunni diversamente abili 
in caso di necessità; 

 Firmare il registro di presenza in entrata e in uscita; 

 Collaborare con il D.S., il D.S.G.A.,  

 
 
 
 
 

Fino a max. 
n. 81 ore 

 
 

Art.2 Natura dell’incarico  
Gli incarichi prevedono il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico. 
  

Art.3 Durata dell’incarico  
L’ incarico dell’ Assistente Amministrativo individuato è affidato, con il presente decreto,per tutta la durata del 
progetto. 

L’incarico del Collaboratore Scolastico, che comunque è individuato per tutti i moduli del progetto, fino alla sua 
conclusione, con il presente decreto è affidato per   max 81 ore, da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fino alla conclusione dei seguenti Moduli: 
91468 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado  Creatività e innovazione 1_ laboratorio di orientamento 
rivolto agli alunni delle classi terze di scuola Secondaria di primo grado di Castel dell’ Aquila – sede Castel dell’ Aquila 
91473 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado  Creatività e innovazione 2_ laboratorio di orientamento 
rivolto agli alunni delle classi terze di scuola Secondaria di primo grado di Avigliano Umbro – sede Avigliano Umbro 
91477 - Orientamento per scuole secondarie di primo grado  Creatività e innovazione 2_ laboratorio di orientamento 
rivolto agli alunni delle classi terze di scuola Secondaria di primo grado di Montecastrilli – sede Montecastrilli. 
All’ attivazione di nuovi Moduli si conferiranno nuovi incarichi al Collaboratore Scolastico individuato, senza necessità 
di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni dell’incarico iniziale, 
 

Art.4 ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario di massima che verrà di volta 
in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione. Le spese 
dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto. Indipendentemente dalle ore di 
incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito timesheet.  
 

Art.5 Pagamenti  
Il compenso viene stabilito  così come da CCNL per le ore eccedenti di ognuno dei profili, rapportato alle ore 
effettivamente svolte e  verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet 
regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR. 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006841 - 14/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

 
Art.6 Trattamento dati  
L’Istituzione scolastica, ai sensi e per gli effetti della L. 196/2003, del GDPR 2016/679 e ss.mm.ii., fa presente che i dati 
forniti saranno acquisiti dall’Istituzione scolastica e saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e 
degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato agli adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi di legge. L’ 
incaricato utilizzerà, altresì, i dati di cui viene in possesso nel rispetto delle norme vigenti in tema di privacy.  
 

Art.7 Pubblicazione  
Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e 
per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quello 
dell’Unione Europea, viene pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 
www.comprendivomontecastrilli.edu.it. 
 

          

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Stefania Venturi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme connesse 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006841 - 14/11/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI


		2025-11-15T10:34:40+0000
	STEFANIA VENTURI




